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Abstrakt

Dobrovolnictví představuje fenomén, který oslovuje výzkumníky, představitele

mezinárodních institucí i vlád některých zemí, jako nástroj sociální politiky. Současné

výzkumy dokládají pozitivní přínosy dobrovolnictví pro společnost, ale i pro samotné

dobrovolníky. V těchto souvislostech se začíná objevovat nový fenomén, tzv. inkluzivní

dobrovolnictví, které zdůrazňuje, že dobrovolnictví je otevřené všem osobám ve

společnosti. V současné době však tento fenomén není zcela objasněn a výzkumy, které by

zkoumaly dobrovolnickou činnost z pohledu samotných dobrovolníků zahrnovaných při

úvahách o inkluzivním dobrovolnictví, jsou jen velmi ojedinělé. Předložená práce si klade

za cíl doplnit chybějící poznatky a přispět tak k poznání fenoménu dobrovolnictví cestou

výzkumu dosud málo známé skupiny dobrovolníků z řad osob s postižením. Výzkumný

soubor představuje 27 dobrovolníků s postižením, se kterými byl veden rozhovor.

Rozhovory byly analyzovány metodou zakotvená teorie verze Strauss a Corbin. Výzkum

odhalil, že dobrovolníci s postižením zažívají nedostatek společenského uplatnění na

základě absence společensky hodnotné sociální role. Absence sociální role podněcuje

k hledání nové společensky hodnotné sociální role, kterou dobrovolníci s postižením

nalézají v dobrovolnictví. Komparace výsledků výzkumu s dosavadní literaturou potvrdila,

že zisk role dobrovolníka v tomto případě zabraňuje vlastnímu procesu devalvace.

Dobrovolnická činnost osob s postižením tak představuje významný proinkluzivní nástroj

a samotný fenomén inkluzivní dobrovolnictví odráží aktuální postoje společnosti na

marginalizovanou skupinu osob.

Klíčová slova: dobrovolnictví; inkluze; inkluzivní dobrovolnictví; zakotvená teorie;

sociální role

Abstract

Volunteering is a phenomenon that appeals to researchers, representatives of

international institutions and governments in some countries, as a tool of social policy.

Current research shows positive benefits of volunteering for the society but also for

volunteers themselves. In this context, a new phenomenon, called inclusive volunteering, is

emerging, which emphasizes that volunteering is open to all people in the society. At

present, however, this phenomenon is not fully elucidated and researches that examine

volunteering from the point of view of volunteers themselves, when considering inclusive

volunteering, are very rare. The presented work aims to fill in the missing knowledge and

thus contribute to the recognition of the phenomenon of volunteering through research of

the previously very little known group of volunteers with a disability. The research sample

consists of 27 volunteers with a disability who were interviewed. The interviews were

analysed by the Strauss and Corbin’s theory. The research has revealed that volunteers

with a disability are experiencing a lack of social participation due to the absence of a

socially valuable social role. The absence of a social role encourages the search for a new

socially valuable social role that the volunteers with a disability find in volunteering. The

comparison of research results with available literature has confirmed that in this case the

volunteer role prevents one’s deterioration process. The volunteer activity of people with a

disability is thus a significant pro-inclusive tool and the phenomenon of inclusive

volunteering itself reflects the current attitudes of the society to a marginalized group of

people.

Keywords: Volunteering; Inclusion; Inclusive volunteering; Anchored theory; Social role

6

Obsah

Úvod ................................................................................................................................................... 9

1. Faktory ovlivňující dobrovolnickou činnost ............................................................................ 12

1.1 Faktory ovlivňující dobrovolnictví na území České republiky .............................................. 13

1.1.1 Rozvoj a podpora dobrovolnictví v Evropské unii .......................................................... 13

1.1.2 Rozvoj a podpora dobrovolnictví v České republice ...................................................... 18

1.2 Faktory ovlivňující účast jedince v dobrovolnické činnosti ................................................... 21

2. Faktory ovlivňující společenské postavení osob s postižením ................................................ 27

2.1 Dokumenty v oblasti společenského postavení osob s postižením ........................................ 30

2.1.1 Člověk s postižením a dokumenty EU ............................................................................ 33

2.1.2 Člověk s postižením a dokumenty v ČR ......................................................................... 35

2.2 Integrace a inkluze osob s postižením .................................................................................... 37

2.2.1 Integrace .......................................................................................................................... 37

2.2.2 Inkluze ............................................................................................................................. 40

2.2.3 Integrace vs. inkluze osob s postižením a volba pohledu na inkluzi pro účely práce ..... 42

3. Inkluzivní dobrovolnictví .......................................................................................................... 44

3.1 Počátky a vymezení inkluzivního dobrovolnictví .................................................................. 44

3.2 Inkluzivní dobrovolnictví v jednotlivých formách................................................................. 47

3.3 Inkluzivní dobrovolnictví vs. podporované dobrovolnictví ................................................... 50

4. Dobrovolnická činnost osob s postižením ................................................................................ 54

4.1 Angažovanost osob s postižením v dobrovolnické činnosti ................................................... 55

4.2 Členění dobrovolníků s postižením a specifika typu postižení v dobrovolnické činnosti ..... 58

4.2.1 Specifika intelektového postižení v dobrovolnické činnosti ........................................... 60

4.2.2 Specifika zrakového postižení v dobrovolnické činnosti ................................................ 62

4.2.3 Specifika sluchového postižení v dobrovolnické činnosti .............................................. 64

4.2.4 Specifika tělesného postižení v dobrovolnické činnosti .................................................. 65

4.3 Současné poznatky o přínosech dobrovolnické činnosti osob s postižením .......................... 67

4.3.1 Přínosy dobrovolnictví pro dobrovolníky s postižením .................................................. 67

4.3.2 Přínosy dobrovolnictví osob s postižením pro organizaci............................................... 69

4.3.3 Přínosy dobrovolnictví osob s postižením pro společnost .............................................. 72

4.4 Bariéry a limity dobrovolnické činnosti osob s postižením ................................................... 73

4.4.1 Bariéry ze strany osob s postižením ................................................................................ 74

4.4.2 Bariéry ze strany organizace ........................................................................................... 74

7

4.4.3 Bariéry ze strany společnosti .......................................................................................... 75

5. Metodologie výzkumu ................................................................................................................ 78

5.1 Výzkumný problém a výzkumné cíle .................................................................................... 78

5.2 Volba výzkumné metody a výzkumného designu .................................................................. 79

5.3 Etické dimenze výzkumu ....................................................................................................... 85

5.4 Postup a analýza dat ............................................................................................................... 87

5.4.1 Definice cílové skupiny ................................................................................................... 87

5.4.2 Hledání informantů a výzkumný soubor ......................................................................... 89

5.4.3 Rozhovor a otázky k rozhovorům ................................................................................... 92

5.4.4 Vedení rozhovorů ............................................................................................................ 93

5.4.5 Postup analýzy rozhovorů ............................................................................................... 96

6. Výsledky a interpretace dat ..................................................................................................... 100

6.1 Popis významných kategorií a jejich interpretace ................................................................ 100

6.1.1 Vlastní postižení ............................................................................................................ 100

6.1.2 Omezené příležitosti a společenské nastavení .............................................................. 102

6.1.3 Hodnoty a motivace ...................................................................................................... 104

6.1.4 Dobrovolnictví a dobrovolnická činnost ....................................................................... 107

6.1.5 Přínos z dobrovolnické činnosti .................................................................................... 111

6.1.6 Limity a bariéry ............................................................................................................. 115

6.1.7 Postoje a způsob zvládání nelehkých situací ................................................................. 118

6.1.8 Sociální role a společenský status ................................................................................. 122

6.2 Popis vztahů mezi významnými kategoriemi a jejich interpretace ...................................... 124

6.2.1 Vztahy ke kategorii vlastní postižení ............................................................................ 124

6.2.2 Vztahy ke kategorii omezené příležitosti a společenské nastavení ............................... 130

6.2.3 Vztahy ke kategorii hodnoty a motivace ....................................................................... 132

6.2.4 Vztahy ke kategorii dobrovolnictví a dobrovolnická činnost ....................................... 135

6.2.5 Vztahy ke kategorii přínos z dobrovolnické činnosti .................................................... 138

6.2.6 Vztahy ke kategorii limity a bariéry .............................................................................. 140

6.2.7 Vztahy ke kategorii postoje a způsoby zvládání ........................................................... 142

6.2.8 Vztahy ke kategorii sociální role a společenský status ................................................. 144

6.3 Interpretace dat ..................................................................................................................... 146

7. Diskuse ...................................................................................................................................... 152

7.1 Absence sociální role jako faktor vedoucí osoby s postižením k dobrovolnické činnosti ... 152

7.2 Absence sociální role a proces devalvace ............................................................................ 155

8

7.3 Specifické přínosy a bariéry dobrovolnické činnosti osob s postižením .............................. 158


[…]


okamžik, který vedl k rozhodnutí?

Co je úkolem Vaší dobrovolnické práce?

Jak probíhá Vaše dobrovolnická činnost?

Absolvoval/a jste nějaké školení nebo potřeboval/a jste k výkonu dobrovolnické práce

nějaké znalosti?

Vnímáte nějaké limity Vašeho postižení ve výkonu dobrovolnické činnosti?

Co Vám pomáhá kompenzovat Vaše postižení?

Vnímáte nějaké výhody při výkonu dobrovolnické činnosti, které přináší Vaše postižení?

Vidíte nějaké rozdíly mezi dobrovolníky bez postižení a Vámi?

Překvapilo Vás něco při výkonu dobrovolnické činnosti?

Co Vám dobrovolnictví přináší?

Co Vy osobně považujete za největší překážky při výkonu dobrovolnické činnosti?

Jak se Vám daří skloubit práci / školu a dobrovolnickou činnost?

Jak k Vaší dobrovolnické činnosti přistupuje okolí/rodina?

Jak byste popsal/a svou dobrovolnickou činnost?

Otázky na role dobrovolnictví v životě dobrovolníka

Vnímáte, že by dobrovolnická činnost nějak ovlivnila jiné aspekty Vašeho života? Pokud

ano, jaké a jak?

Jaké hodnoty jsou pro Vás důležité?

Co vnímáte jako podstatné v životě?

Co Vás v současné době těší?

Je něco, co Vám v současné chvíli chybí?

Jak byste se v současné chvíli popsal/a?

Jaké sociální role v současné době zastáváte?

Jaké sociální role byste v budoucnu chtěl/a mít?

Jak se snažíte tyto role získat?

Kdo nebo co je Vaší oporou?

Otázky na vzájemný vztah dobrovolníka a koordinátora dobrovolníků

Jaký je Váš vztah k organizaci, ve které vykonáváte dobrovolnickou činnost?

Proč jste si vybral/a tuto organizaci a ne jinou?

Jaký máte pohled na koordinátora dobrovolníků?

Byl Vám koordinátor nějak nápomocen? / Pomáhal Vám koordinátor v nějakých

činnostech?

Pomáhal Vám v dobrovolnické činnosti i někdo jiný?

Jak vidíte svou dobrovolnickou činnost v budoucnu?

Závěrečné otázky

Co byste doporučil/a lidem, kteří mají stejné postižení jako vy a zajímají se

o dobrovolnickou činnost?

Co vnímáte jako podstatné při zapojování osob s postižením do dobrovolnické činnosti?

Jaká byla Vaše nejhezčí zkušenost v dobrovolnické činnosti?

Je něco, co v rozhovoru nezaznělo a mělo by zaznít?

B. Otázky pro rozhovory s koordinátory – pro popis příběhu

Základní demografické údaje

Kolik je Vám let?

Odkud pocházíte?

Kde nyní žijete?

Jaký je Váš rodinný stav?

Jaké je Vaše dosažené vzdělání?

Otázky na zkušenosti a praxi koordinátora

Jak dlouho pracujete jako koordinátor dobrovolníků?

Jak jste se k této práci dostal/a?

Měl/a jste nějakou zkušenost s dobrovolnictvím ještě před nástupem do Vaší pozice?

Jaká je povaha Vaší práce?

Co Vás na Vaší práci baví?

Je něco, co Vás naopak na Vaší práci nebaví?

Otázky na zkušenosti s dobrovolnickou činností osob s postižením

Jakou máte zkušenost s dobrovolnickou činností osob s postižením?

S kolika dobrovolníky s postižením jste měl/a zkušenost?

Měl/a jste před nástupem do Vaší funkce nějakou zkušenost s problematikou osob

s postižením? Jakou?

Získal/a jste nějakou podporu ze strany organizace, jak postupovat/pracovat při zapojování

osoby s postižením do dobrovolnické činnosti?

Jaké byly Vaše začátky při práci s lidmi s postižením v dobrovolnické činnosti?

Spatřujete nějaké překážky v zapojení osob s postižením do dobrovolnické činnosti?

Domníváte se, že zapojení osob s postižením do dobrovolnické činnosti je prospěšné?

Otázky na vzájemný vztah koordinátora a dobrovolníka

Jak začínala Vaše spolupráce s dobrovolníkem XY?

Vnímal/a jste nějaké odlišnosti vůči dobrovolníkům bez postižení?

Poskytoval/a jste dobrovolníkovi XY nějakou podporu?

Myslíte, že je/byla podpora, kterou jste poskytoval/a dobrovolníkovi XY, potřebná? Byla

dostačující?

Jak probíhala dobrovolnická činnost dobrovolníka XY?

V jakých činnostech se dobrovolník XY zapojoval?

Jak intenzivně jste spolu pracovali?

Byl ve Vaší spolupráci nějaký problém? Nebo nějaká překážka?

Co bylo pro Vás nejtěžší při zapojování tohoto dobrovolníka?

Bylo něco, co Vás naopak mile překvapilo?

Co považujete za zásadní při práci s dobrovolníkem XY?

Pociťujete nějaké změny ve vývoji dobrovolníka XY?

Jakou asociaci máte k dobrovolníkovi XY? / Vybavuje se Vám nějaká konkrétní situace

s dobrovolníkem XY?

Máte nějaký osvědčený postup, jak s dobrovolníkem pracovat?

Jaký vztah zaujímáte k dobrovolníkovi XY?

Čeho si ceníte na dobrovolníkovi XY?

Je něco, co dobrovolníkovi XY schází?

Domníváte se, že by se dobrovolník XY měl nějak dále rozvíjet? Pokud ano, v čem?

A proč?

Závěrečné otázky

Jaké postoje by podle Vás měl koordinátor dobrovolníků zastávat vůči osobám

s postižením?

Máte nějaký návrh, jak podpořit zapojování osob s postižením do dobrovolnické činnosti?

Je něco, co v rozhovoru nezaznělo a mělo by zaznít?