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Problematika inkluzivního dobrovolnictví obecně, ale pak i specificky u osob se zdravotním

postižením je v rámci výzkumu v ČR (rovněž v SR) v podstatě okrajovým tématem. O to

důležitější je ocenit výběr tématu, které je významné z různých důvodů (lidská práva, principy

rovného přístupu, solidarity, emancipace; změna paradigmatu v přístupu k osobám

k zdravotním postižením; demografický vývoj, otázka sociálního zdraví a soudržnosti…).

Téma dobrovolnictví je multidisciplinární. Výzkum dobrovolnictví je možné rozvíjet

z hlediska různých vědných disciplín a teoretických perspektiv, a proto je vnímám jako

přínosné, že autorka ve své práci uplatnila i optiku jiných disciplín.

Poznávací a empirický cíl práce jsou zformulovány poměrně široce (s. 10) „ … doplnit

chybějící informace a přispět k poznání fenoménu dobrovolnictví cestou výzkumu dosud málo

známé skupiny dobrovolníků z řad osob s postižením.“ Po přečtení celé práce je ale zřejmé

postupné precizování cílů práce.

Disertační práce má teoreticko-empirický charakter. Struktura práce je standardní – úvodní

teoretický rámec, metodologie, prezentace empirických výsledků, diskuse a závěr.

Empirickou část práce autorka označuje jako praktickou.

V úvodu práce jsou stručně vymezené pro porozumění konceptu inkluzivního dobrovolnictví

klíčové pojmy: dobrovolnictví jako „ nezbytný prvek aktivní socializace“ a dobrovolnictví

jako nástroj tzv. „dobrého občanství“ (s. 9). Domnívám se, že v úvodu první kapitoly mohla

autorka více objasnit zvolené teoreticko-metodologická východiska zkoumání inkluzivního

dobrovolnictví.

Autorka se v souladu se studijním oborem (občanská studia) soustředila na zasazení tématu do

kontextu veřejných politik. První dvě kapitoly teoretické části práce proto věnovala objasnění

faktorů, které mají vliv na dobrovolnickou činnost a na společenské postavení osob

s postižením.

V úvodu první kapitoly se přihlásila k definici dobrovolnictví, podle které, je dobrovolnictví

činností nepovinnou, neplacenou a směřující v prospěch jiných (s. 13), ale není jasné, či zacílí

pozornost jenom na tzv. formální (organizované) dobrovolnictví.

Je zřejmé, že autorka považuje za vnější faktory ovlivňující dobrovolnickou činnost politiku

Evropské unie jako celku a ČR, proto se soustředila na analýzu politických dokumentů.

Existují i jiné faktory na makro – úrovni, které mají vliv na dobrovolnickou činnost v soudobé

společnosti?

Text kapitoly je vztažen k tématu práce. Nabízí přehled důležitých politických dokumentů.

Závěr je pak důležitý pro argumentaci autorky, tj. že koncept inkluzivního dobrovolnictví je

přítomný v důležitých evropských a českých politických dokumentech.

Z hlediska konceptualizace je pak cenná druhá část první kapitoly, zaměřená na představení

základních teoretických směrů vysvětlujících motivaci jednotlivce pro zapojení se do

dobrovolnické činnosti.

Druhá kapitola práce s názvem Faktory ovlivňující společenské postavení osob s postižením je

poměrně bohatě strukturovaná. V úvodu autorka soustřeďuje poměrně mnoho pozornosti

jenom na objasnění vývoje terminologie ve vztahu k občanům s postižením. Otázka jazyka je

mimořádně závažná, ale ve vztahu k této konkrétní práci ji považuji spíše za sekundární, bez

přímé vazby na cíle práce.

V závěru úvodu je pak nabídnuta informace o počtu osob s postižením v ČR podle

výzkumného šetření v roce 2013. Naopak demografický vývoj považuji za významný faktor

ovlivňující podporu rozvoje dobrovolnictví.

Objasnění faktorů ovlivňujících společenské postavení osob s postižením spočívá v analýze

politických dokumentů a objasnění konceptů integrace a inkluze ve vztahu k osobám

s postižením. I v tomto případě je silnou stránkou první podkapitoly této části dobře

zdokladován přehled relevantních politických dokumentů.

Za přínosný považuji multidisciplinární přístup při objasňování konceptů integrace a inkluze,

protože autorka využila odbornou literaturu z různých humanitních věd (psychologie,

sociologie, etika, speciální pedagogika). Oceňují i prezentaci vlastního pojetí obou konceptů

pro účely práce (kap. 2.2.3).

Třetí kapitola se pak již zaměřuje na pojem/koncept inkluzivního dobrovolnictví. Autorka

přináší v souladu s poznávacím cílem práce informaci o rozdílném pojetí inkluzivního

dobrovolnictví. V kapitole 3. 2. se zamýšlí nad tím, jak jednotlivé formy dobrovolnictví

vytváří prostor pro zapojení se dobrovolnictví všech, bez ohledu např. na zdravotní postižení.

V závěru kapitoly 2.2.3 se autorka přiklání k názoru, že integrace je cesta a inkluze je cíl (s.

43). V další kapitole ale chápe inkluzivní dobrovolnictví jako cestu/způsob, jak aktivizovat

skupinu osob ohrožených sociálním vyloučením. (s. 45). Prosím o vyjádření stanoviska.

Chybí informace o kritice konceptu inkluzivního dobrovolnictví/nebo alespoň kritická reflexe

tohoto konceptu. Prosím o doplnění v rámci obhajoby.

Za určitý důkaz, že pojem inkluzivní dobrovolnictví je spíše politickým konstruktem,

považuji i zajímavou podkapitolu 3. 3., kde autorka přibližuje další pojem podporované

dobrovolnictví a nabízí vlastní úvahu o rozdílech mezi oběma pojmy.

Ve vztahu k cíli práce je zásadní čtvrtá kapitola, ve které autorka přibližuje specifika

dobrovolnické činnosti osob s postižením. V kapitole postupně autorka objasnila tyto témata:

angažovanost osob s postižením v dobrovolnické činnosti, specifika osob se zdravotním

postižením, které mohou mít vliv na jejich angažovanost v dobrovolnické činnosti podle

jednotlivých druhů postižení, přínosy a limity zapojení těchto osob do dobrovolnictví.

Kapitola 4. 2 (o specifikách) je zpracovaná s erudicí speciálního pedagoga. Považuji ji za

mimořádně přínosnou pro další výzkum, ale i praxi v oblasti řízení dobrovolníků.

Celá kapitola je přímo vztažena k cíli výzkumu, Je pečlivě zpracována z hlediska práce se

zdroji. Poskytuje velmi kvalitní přehled o stavu výzkumu nastolených otázek i řadu inspirací.

Na konceptuální část práce navazuje metodologická část. Autorka zvolila kvalitativní

výzkumnou strategii, aby zodpověděla na hlavní výzkumnou otázku: Jak a proč se osoba s

postižením stává dobrovolníkem, jaká specifika se v souvislosti s dobrovolnickou činností u

této skupiny osob objevují? Celá část je kvalitně zpracována. Autorka srozumitelně objasňuje

výběr metodologie a metodiku výzkumu; definici cílové skupiny a výzkumný soubor.

Celkově získala pro spolupráci 27 informantů/ dobrovolníků - osob se zdravotným postižením

napříč ČR. Oceňuji zařazení informace o potvrzení teoretické saturace (s. 98-99);

pochopitelně zejména fakt, že jí autorka věnovala úsilí.

Další část dizertační práce je věnována prezentaci výsledků výzkumu a diskuzi. Opět oceňuji

preciznost, vhodně zvolenou strukturu prezentace a grafické znázornění vztahů mezi

kategoriemi v 6. kapitole. Autorka na základě výzkumných zjištění formulovala novou teorii

(s. 147).

Závěrečná sedmá kapitola (s. 152 – 171) je věnována diskuzi, která je rozčleněna do čtyř částí

podle struktury hlavních zjištění. Úroveň zpracování této kapitoly je vysoká. Autorka

konfrontovala svá výzkumná zjištění s dosavadními teoriemi, literaturou nebo mezinárodními

dokumenty v oblasti přístupu k osobám s postižením a v oblasti dobrovolnictví.

V závěru práce autorka formuluje konkrétní doporučení pro další výzkum i praxi v oblasti

managementu dobrovolnictví.

Za zmínku stojí i ocenění přílohy 1, kde autorka zpracovala pro koordinátory dobrovolníků

informační materiál, který může pak posloužit i ke zpracování metodického materiálu.

Zajímavá je i příloha 2 (anketa s koordinátory dobrovolníků) a to proto, že poskytuje ještě

další pohled na dobrovolnickou činnost osob s postižením a to pohled koordinátorů

dobrovolníků.

Práce je po formální stránce kvalitně zpracována. Je zřejmé, že autorka věnovala péči jak

grafické úpravě textu, tak technice práce s literaturou. Seznam použité literatury je bohatý

z hlediska kvantity i různorodosti zdrojů. Práce je současně napsaná kultivovaným odborným

jazykem a pro čitatele velmi poutavě.

Otázky k obhajobě

Reflektujte úvodní formulaci cílů práce (s. 10). Změnila byste něco? Pokud ano, jak?

Představte Váš názor na třetí poslání univerzity a institucionální podporu dobrovolnictví.

Napadají Vás nějaká doporučení pro univerzity ve vztahu k tématu Vaší práce?

Závěr

Posuzovaná disertační práce přináší původní zjištění, která přispívají k rozvoji teorie a

inspirují k dalšímu výzkumu. Autorka prokázala erudici, výbornou orientaci v relevantní

odborné literatuře i tématu, kompetence výzkumníka, ale současně i angažovanost.

Cíle práce byly naplněné. Práci po nevyhnutných úpravách doporučuji publikovat.

Práce splňuje požadavky kladené na disertační práce. Doporučuji ji k obhajobě.

29. 5. 2018 Doc. PaedDr. Tatiana Matulayová, PhD.

oponentka